9.1. Considerando as diversas formas para atender à necessidade descrita neste 

documento, foram considerados os respectivos valores aproximados para o 

fornecimento da solução, abaixo listados, que indicam como razoável a 

estimativa em torno de R$ 343.299,96 (trezentos e quarenta e três mil, 

duzentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). 

9.2. Custos dos Serviços 

9.2.1. A pesquisa de preços que fundamenta a presente contratação foi 

realizada em conformidade com os parâmetros estabelecidos no Manual 

de Pesquisa de Preços do TJCE, priorizando as fontes oficiais de

[...]

Desta forma, considerando os custos estimados para o fornecimento dos 

extintores, a recarga, a instalação, a sinalização e o deslocamento logístico para 

as comarcas do interior, pode-se afirmar que o valor total estimado da contratação 

é de R$ 343.299,96 (trezentos e quarenta e três mil, duzentos e noventa e nove 

reais e noventa e seis centavos), conforme demonstrado na Tabela 02 abaixo, 

que apresenta o resumo consolidado dos itens que compõem a presente 

estimativa: 

TABELA 02 – CONSOLIDAÇÃO DOS VALORES 

Especificação Qtd. Valor Unitário Valor Total